³⁶ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 61 a. 1 co. ”Respondeo dicendum quod sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem triplici ratione. Quarum prima sumenda est ex conditione humanae naturae, cuius proprium est ut per corporalia et sensibilia in spiritualia et intelligibilia deducatur. Pertinet autem ad divinam providentiam ut unicuique rei provideat secundum modum suae conditionis. Et ideo convenienter divina sapientia homini auxilia salutis confert sub quibusdam corporalibus et sensibilibus signis, quae sacramenta dicuntur. Secunda ratio sumenda est ex statu hominis, qui peccando se subdidit per affectum corporalibus rebus. Ibi autem debet medicinale remedium homini adhiberi ubi patitur morbum. Et ideo conveniens fuit ut Deus per quaedam corporalia signa hominibus spiritualemente medicinam adhiberet, nam, si spiritualia nuda ei proponerentur, eius animus applicari non posset, corporalibus deditus.”

³⁷ Mazza 1999, 106–107.

³⁸ Seitsemän sakramentin lista tuli valmiiksi kun avioliitto lisättiin muiden joukkoon Lyonin kon-siilissa vuonna 1274. Ks. Lawler 1993, 63.

³⁹ Petrus Lombardus, Sent. lib. 4 d. 2, cap. 1. ”Quorum alia remedium contra peccatum praebent et gratiam adiutricem conferunt, ut baptismus; alia in remedium tantum sunt, ut coniugium; alia gratia et virtute nos fulciunt, ut eucharistia et ordo.”

⁴⁰ Tuomas Akvinolainen, S.th. III^a q. 62 a. 1 co. ”Unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti, sicut lectus non assimilatur securi, sed arti quae est in mente artificis. Et hoc modo sacramenta novae legis gratiam causant, adhibentur enim ex divina ordinatione ad gratiam in eis causandam...”

suuntaan vaikuttavana pelastustapahtumana syntyäkseen uudelleen hengelliseen elämään (kaste). Tämän jälkeen Jumala toimii ihmisessä jatkuvasti armon yhteistyökumppanina (myötävaikuttava armo), jotta ihminen pystyy tuomaan hengellisen syntymisen hedelmät käytäntöön hyvinä tekoina.⁴¹

Tutkimukseni kannalta on tärkeää perehtyä sakramenttien tehtävään ja merkitykseen pelastuksen välineinä. Keskityn sakramenteja koskevassa taustaluvussa nimenomaan selvittämään, mitkä sakramentit katsottiin yleisimmin välttämättömiksi ihmiselle pelastuksen takia ja mitä vaatimuksia ihmiseltä edellytettiin vastaanottaakseen sakramenteja. Kasteen välttämättömyys esimerkiksi yhdistetään Raamatun kohtaan, jossa Kristus sanoo, ettei kukaan pääse taivasten valtakuntaan ilman, että syntyy uudestaan kasteessa. Tätä näkökulmaa vasten on vaikea nähdä, miten kastamaton voisi pelastua. Toisaalta keskiajan teologit (erityisesti Akvinolainen) usein katsoivat, ettei Jumalan voima rajoittunut sakramentteihin. Jumala itse valitsee rajoittaa toimintansa sakramentteihin.⁴²